
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN
SICUREZZA DEL MANTO DI COPERTURA DEL PLESSO SCOLATICO
COMUNALE DANNEGGIATO DAL FENOMENO VENTOSO DEL 04/02/2020.
APPOVAZIONE VERBALE E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  16  del  27-02-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m. e i.;
- D.P.R. n.207/2010;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

in data 03/02/2020 la Regione Marche, Servizio Protezione Civile - S.O.U.P. ha emesso-
avviso di allerta meteo n. 2/2020 per forte vento valido dalle ore 00:00 del 04/02/2020
fino alle 24:00 del medesimo giorno;

in data 04 febbraio 2020 un forte vento ha causato molteplici danni sul territorio-
comunale, sia alle strutture pubbliche che private, oltre che la caduta di numerose essenze
arboree;

a seguito di tanto, si è riscontrato il danneggiamento del manto di copertura del Plesso-
Scolastico Comunale con sconnessione dello stesso e conseguente caduta di materiale
lapideo sull’area di pertinenza del plesso e sull’adiacente parco dei caduti, determinando
una situazione di pericolo per la pubblica incolumità, e quindi la necessità e l’urgenza di
rimuovere lo stato di pregiudizio;

con ordinanza del Sindaco n° 03 del 04/02/2020 è stato inoltre attivato il centro operativo-
comunale (C.O.C.) per la pianificazione delle emergenze;

in data 05/02/2020 l’Ufficio Tecnico, nella figura del Geom. Saverio Verdicchio ha-
emesso un Verbale di Somma Urgenza, che seppur non allegato ne forma parte integrale e
sostanziale, per l’esecuzione delle lavorazioni finalizzate alle opere di messa in sicurezza
dell’edificio con rimozione dei pericoli e dello stato di pregiudizio derivanti dalla caduta
verso terra del materiale lapideo;

Evidenziato quanto segue:

il tecnico, intervenuto sul posto, verificato che trattandosi di lavori indispensabili per-
rimuovere lo stato di pregiudizio e pericolo per la incolumità pubblica, ha provveduto,
secondo quanto previsto dall’art.163 del D.lgs. 50/2016, ad ordinare e far eseguire i lavori in
via di urgenza all’impresa EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 MATELICA (MC), in
Pizza Enrico Mattei n. 7, P.IVA e C.F. 01361630435, la quale si è dichiarata disponibile ad
intervenire, e si è immediatamente attivata operativamente firmando essa stessa il verbale di
somma urgenza, impegnandosi a fornire ogni eventuale documentazione tecnica necessaria
per la contabilizzazione dei lavori e relativo collaudo;
le motivazioni relative all’individuazione della Ditta sopra indicata sono: ditta di fiducia-
dell’Ente e di comprovata esperienza;
che il Tecnico Comunale, Geom. Saverio Verdicchio, ha pertanto redatto, entro dieci-
giorni dall’ordine di esecuzione di detti lavori, la perizia giustificativa per ripristinare le
condizioni di sicurezza e di agibilità del Plesso scolastico;

Vista la perizia di spesa denominata “Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 04/02/2020 –
Ripristino e messa in sicurezza del manto di copertura del Plesso Scolastico Comunale danneggiato

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



dal fenomeno ventoso del 04/02/2020”, redatta in data 10.02.2020 che, seppur non allegata al presente
atto, ne forma parte integrale e sostanziale, che individua le lavorazioni ordinate ed eseguite
dall’impresa EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 MATELICA (MC) in Pizza Enrico
Mattei n. 7, P.IVA e C.F. 01361630435 per € € 3.462,00 oneri di sicurezza compresi ed oltre Iva
22% e così per complessivi € 4.223,64;

Richiamato l’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del
D. lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati
i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per
rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente.
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in
difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario
l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti
mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque
ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si
intendono definitivamente accettati.
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila
entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e
la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede
alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione
competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità
previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
5. Qualora un'opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza, non riporti
l'approvazione del competente organo dell'amministrazione, la relativa realizzazione è
sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del cantiere, alla
sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la parte realizzata.
6…..”

Richiamato l'art. 191, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000, comma così modificato
dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018, il quale dispone che:  “Per i lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,
entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al
terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”

Precisato, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:
- tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente
eccezionale e imprevedibile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


- l’importo dell’intervento è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
- quanto alla copertura della spesa, nell’immediato, non vi sono in bilancio fondi specifici per
far fronte all’emergenza, per cui l’affidamento è stato effettuato senza copertura finanziaria;

Ritenuto, in virtù delle disposizioni sopra citate, di dover provvedere a regolarizzare la
procedura di somma urgenza, mediante l’approvazione del verbale di somma urgenza e della
perizia giustificativa sopra indicata, comportante una spesa complessiva di € 4.223,64 IVA di
Legge compresa;

Ritenuto, altresì, necessario sottoporre al Consiglio Comunale, entro 30 giorni dalla
data del presente atto, il provvedimento di riconoscimento della spesa derivante
dall’ordinazione dell’intervento “de quo”, per complessivi € 4.223,64 IVA compresa, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 267/00,
individuando le modalità di copertura della spesa;

Richiamati gli artt. 193 e 194 del D. lgs. n. 267/00;

Evidenziato che i lavori oggetto della presente proposta sono esclusivamente quelli
che, nell’imminenza, è stato possibile e prioritario effettuare per rimuovere i pericoli più
evidenti;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il d. lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010, per la parte
ancora in vigore;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 -
TUEL - in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato,

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di prendere atto che, in conseguenza ed a causa del forte evento ventoso del2.
04.02.2020, ai fini del ripristino e la messa in sicurezza del manto di copertura del
Plesso Scolastico Comunale di Viale E. de Amicis, il Responsabile del Settore
Tecnico ha provveduto all’affidamento dei lavori di somma urgenza, con la procedura
di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa EUGENI PERICLE SRL con sede a
62024 MATELICA (MC) in Pizza Enrico Mattei n. 7, P.IVA e C.F. 01361630435;

di approvare il relativo verbale di somma urgenza, nonché la perizia giustificativa dei3.
lavori urgenti, recanti una spesa pari a complessivi € 4.223,64 IVA compresa che,
depositata agli atti dell’ufficio tecnico, benché non materialmente allegata, costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 27-02-2020

di sottoporre al Consiglio comunale, entro 30 giorni dalla data della presente4.
deliberazione,  il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità, ai sensi dell’art.191, comma 3, e con le modalità
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/00, individuando le
modalità di copertura della spesa;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 45.
del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione;

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 27-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    29-02-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.   1299               ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267.

IL MESSO COMUNALE
F.to Federica Lambertucci

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-02-2020 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 27-02-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano


